



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-503

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination Jan.- Feb. – 2022
B.A. (with Yoga Science) Semester : Fifth
Psychology ; Paper : First
Clinical Psychology-I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों के, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. नैदानिक मनोविज्ञान की प्रकृति से आप क्या समझते हैं? इससे सम्बन्धित क्षेत्रों का वर्णन करें।

What you understand by the nature of clinical Psychology? Describe the related areas.

2. नैदानिक साक्षात्कार को परिभाषित कीजिये। इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।

Define clinical interview. Describe its different types.

3. तनाव विकृति क्या है? इसके प्रबंधन की विधियों का उल्लेख करें।

What is Stress disorder? Mention the methods/techniques of its management.

4. मानसिक स्वास्थ्य से आप क्या समझते हैं? इसके तत्वों का उल्लेख करें।

What do you understand by mental health? Define its component.

5. एक खराब जीवनशैली एवं रोगों के सम्बन्ध से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by the relation of a bad lifestyle and diseases?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. नैदानिक मनोविज्ञान तथा असामान्य मनोविज्ञान में अन्तर बतायें।

Enumerate the difference in clinical Psychology and abnormal Psychology.

7. नैदानिक मनोविज्ञान की नैतिक समस्याओं का उल्लेख करें।

Mention the Ethical Problem of clinical Psychology.

8. रोशॉक स्याही धब्बा परिक्षण किस प्रकार से एक प्रक्षेपी विधि है?

Rorschach Inkblot Test is which type of Projective Technique?

9. उच्च रक्तचाप के मनोवैज्ञानिक कारणों का उल्लेख करें।

Mention the Psychological causes of hypertension.

10. केस अध्ययन विधि का नैदानिक मनोविज्ञान में क्या महत्त्व है स्पष्ट करें।

Elucidate what is the importance of case study method in clinical Psychology.

11. सामाजिक भलाई के मुख्य प्रकार कौन-कौन से हैं?

What are the main types of social well being?

12. तनाव के प्रकारों का उल्लेख करें।

Mention the types of Stress.

-----X-----